44 *Reprobata propensione in dies crescente sequendi methodos quae sapiunt huius mundi naturalismum et hedonismum... Iam a primis Seminarii annis modum vere simplicem et modestum suscipiant; in aedibus ad salubritatem et tranquillitatem idoneis, numquam vero in exquisitas commodis vivant ii, qui olim pauperibus evangelizare mittendi ad omni specie fastus alieni sint oportet (cf. ibid., 91).*

45 *Vigili diligentique cura promovenda est sacri Ordinis alumnorum educatio ad coelibatum ecclesiasticum... De periculis quae eorum castitati in hodierna societate occurrunt alumni moneantur... Discant igitur alumni in Seminario oboedire non tantum externa executione, sed et obsequio interiore, ita ut ipsorum oboedientia non quasi ad extra sit nedum coacta, sed libenti animo exhibeatur Superiori sicut patri (cf. ibid.).*

46 *Ad ipsam spirituales clericorum institutionem aliae quoque virtutes morales summopere curandae sunt, quae ad integram eorum formationem non solum christianam et sacerdotalem sed etiam humanam perfecte comparandam prorsus sunt necessariae. Diligenti igitur cura instituantur et exerceantur alumni in iis virtutibus quae etiam in societate humana magni fiunt. Sunt imprimis*

• El tercer capítulo está dedicado a *la disciplina*, definida no sólo como el conjunto de medios externos que ordenan los medios espirituales, sino como una disposición interior de aceptación de la autoridad con libertad, por persuasión íntima y humilde caridad, que hay que promover en los formandos. Su finalidad es dar a la persona un soporte de hábitos buenos que la ayuden a madurar plena y sólidamente. Vuelve a insistir sobre la obligación de los formadores de evitar errores educativos muy extendidos como el naturalismo, el rechazo de la autoridad y disciplina desde un falso principio democrático de autogobierno, o la autoeducación⁴⁷. El eje de la educación es la cooperación entre formadores y formandos, de modo que la disciplina del seminario se acomode a la condición y edad de los alumnos y a los tiempos y circunstancias nuevas, potenciando su libertad y responsabilidad, de tal manera que puedan tomar iniciativas propias. Un estilo educativo cercano⁴⁸ y una pedagogía diseñada desde estos elementos potenciará las dimensiones de la persona del formando y la adquisición de la madurez suficiente, sentando así las bases para un desarrollo adecuado de las virtudes sobrenaturales⁴⁹.

vitae integritas atque animi sinceritas, a fallacia et a cuiusvis generis simulatione abhorrens, assidua iustitiae cura, promissis servata fides, in agendo urbanitas, in conversando comitas cum modestia et gravitate coniunctae. Pariter sedulo adlaborandum est ut alumni propriam indolem recte componant, ad fortitudinem et virile robur etiam exercitiis physicis formentur ut sibimetipsis moderari valeant, ac magis magisque in iis se explicet suarum actionum officiorumque consciencia, recta de hominibus et de eventibus iudicandi ratio, opera ultro sponteque incipiendi congrua facultas, ad aliorum incepta docili fraternoque servitio adiuvanda promptitudo. Quae omnia sacerdotem omnino decent et ad apostolatam valde iuvant (cf. ibid.).